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Popieram dialog

Emerytury pomostowe
Kalendarium
 16 kwietnia – Prezydium KK przyjęło 
m.in. decyzję w sprawie ws. opinii o projekcie 
ustawy MF o zmianie ustawy o systemie ubez-
pieczeń społecznych. Prezydium stwierdziło, 
że rozwiązania mające na celu obniżenie tzw. 
„klina podatkowego” powinny być przed-
stawione partnerom społecznym do dyskusji 
łącznie z propozycjami pozostałych rozwiązań, 
które mogą skutkować istotnymi zmianami 
w systemie ubezpieczeń społecznych.
 16 kwietnia – Przedstawiciele „S” Gaz-
-Systemu z Poznania, Warszawy, Wrocławia, 
Gdańska i Katowic spotkali się z posłami 
Tomaszem Górskim i Jackiem Tomczakiem 
oraz senatorem Przemysławem Alexan-
drowiczem. Rozmowy dotyczyły strategii 
przesyłu gazu w Polsce. Związkowcy 
obawiają się, że likwidacja niektórych pla-
cówek terenowych spowoduje zwolnienia 
pracowników. 
 17-18 kwietnia – W Gdańsku odbyło 
się posiedzenie Komisji Krajowej NSZZ „S”. 
Zdecydowano o przystąpieniu do realizacji 
ogólnopolskiego programu „Grosik”. Człon-
kowie KK omówili sytuację w branżach. W 
trakcie posiedzenia odbyło się spotkanie z 
Główną Inspektor Pracy Bożeną Borys-Szopą 
oraz Stanisławem Szwedem, wiceprzewod-
niczącym zespołu ds. umowy społecznej. 
KK przyjęła wysłuchała również informacji 
o przebiegu i dalszych planach związanych 
z kampanią „Niskie płace barierą rozwoju 
Polski.
 19 kwietnia – Prezydium Komisji Kra-
jowej spotkało się z z przewodniczącym 
Parlamentu Europejskiego Hansem-Gertem 
Potteringiem. Tematem spotkania była m.in. 
budowa Europejskiego Centrum Solidarno-
ści w Gdańsku. Relacja z wizyty członków 
prezydium KK w Brukseli w następnym 
numerze „SIS-u”

NSZZ „Solidarność” wyraża 
wotum nieufności wobec mi-
nister pracy i polityki społecz-
nej Anny Kalaty i oczekuje jej 
dymisji.

Komisja Krajowa NSZZ „So-
lidarność” przyjęła stanowisko 
w sprawie emerytur pomosto-
wych, w którym podtrzymuje 
swoje dotychczasowe opinie, iż 
przede wszystkim kryterium me-
dyczne powinno być podstawą 
określenia prawa do emerytur dla 
osób zatrudnionych w warunkach 
szczególnych lub w szczególnym 
charakterze. Związek domaga się 
również zachowania trybu nego-
cjacji w sprawie emerytur pomostowych usta-
lonych jeszcze w 1998 r. i potwierdzonych 
przez obecny rząd poprzez wprowadzenie 
emerytur pomostowych do tematów negocjo-
wanych w ramach umowy społecznej.

NSZZ „Solidarność” traktuje wywołaną 
przez minister pracy debatę medialną na ten 
temat jako prowokowanie konfliktu społecz-
nego. „W związku z takim działaniem wyra-
żamy wotum nieufności wobec minister Anny 
Kalaty i oczekujemy jej dymisji. Od Premiera 
rządu domagamy się jednoznacznego stano-
wiska potwierdzającego poprzednie ustalenia” 
– czytamy w stanowisku. Członkowie KK, 
którzy są negocjatorami „S” w Komisji Trój-
stronnej podkreślali, że tak fatalnej minister 
pracy dotychczas nie było. 

KOMISJA KRAJOWA 17-18 KWIETNIA 2007

– Czas nas goni, ponieważ niedługo wy-
gasają dotychczasowe zasady przyznawania 
wcześniejszych emerytur. Oczekujemy, że 
zapoznamy się z rzeczywistym stanowiskiem 
rządu w tej sprawie, a nie tylko ze spekula-
cjami prasowymi – mówi Janusz Śniadek, 
przewodniczący KK NSZZ „S”. 

16 kwietnia Janusz Śniadek wystosował do 
premiera Jarosława Kaczyńskiego list, w któ-
rym wyraża sprzeciw wobec trybu konsultacji 
i organizacji spotkań dotyczących inicjatyw 
ustawowych rządu, szczególnie tak ważnych, 
jak to założenia do ustawy o tzw. emeryturach 
pomostowych.

– Taki tryb konsultacji w każdej sprawie, 
a szczególnie tak ważnej, jak ubezpieczenia 
społeczne, stoi w rażącej sprzeczności z zasa-
dami dialogu społecznego. Od ministra pracy 
oczekujemy w sposób szczególny przestrze-
gania tych zasad, bez których nie ma mowy 
o Umowie społecznej – napisał Janusz Śnia-
dek, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność”. W odpowiedzi na pismo szefa 
„S” z Kancelarii Premiera przyszła odpowiedź, 
w której Ludwik Dorn, wiceprezes Rady Mini-
strów wyjaśnia, że 27 kwietnia projekty ustaw 
zostaną skierowane do konsultacji z organiza-
cjami związków zawodowych i pracodawców, 
z 30 dniowym terminem zgłoszenia uwag.

„Intencją rządu jest przygotowanie jak 
najlepszych i najbardziej wyważonych pro-
jektów aktów prawnych związanych z tak 
newralgiczną tematyką jaką są ubezpiecze-
nia społeczne” – czytamy w piśmie wicepre-
zesa Rady Ministrów. Ludwik Dorn zapewnia 
także przewodniczącego „S” o wielkiej wadze 
jaką przywiązuje do dialogu z partnerami spo-
łecznymi. 

Rzecznik Praw Obywatelskich objął pa-
tronatem kampanię NSZZ „Solidarność” 
– „Niskie płace barierą rozwoju Polski”.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” 
w lutym tego roku wystosowała do Janusza 
Kochanowskiego, Rzecznika Praw Obywatel-
skich list, w którym zwróciła się z prośbą o ob-
jęcie Honorowym Patronatem Ogólnopolskiej 
Kampanii Społecznej „Niskie płace barierą 
rozwoju Polski”. 26 marca NSZZ „S” otrzyma-
ła odpowiedź Janusz Kochanowskiego. RPO 
dziękuje za wyrażone zaufanie i informuje, że 
z satysfakcją obejmie Honorowy Patronat nad 
Ogólnopolską Kampanią Społeczną. 

„W pełni popieram ideę dialogu i solidarno-
ści społecznej, która jak państwo podkreślacie 

stanowi inspirację dla tej Kampanii. Dostrze-
gam również problem nasilającej się emigracji 
zarobkowej młodych Polaków i jako Rzecznik 
Praw Obywatelskich podejmuję w tej sprawie 
wiele działań. Jednocześnie pragnę podkreślić, 
że doceniam też starania rządu, który choćby 
ustami Pani Wicepremier Zyty Gilowskiej za-
powiedział podwyższanie najniższych uposa-
żeń i wzrost płac wielu najgorzej wynagradza-
nych grup zawodowych” – czytamy w liście 
Rzecznika Praw Obywatelskich

„Wszyscy wierzymy, że ten poszerzający 
się dialog i współpraca między związkami 
zawodowymi i rządem będzie przynosił co-
raz lepsze rezultaty, dobrze służąc budowaniu 
społeczeństwa obywatelskiego” – dodaje Ja-
nusz Kochanowski. (Pm)

http:/www.solidarnosc.org.pl/rozwoj
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Liczby 
     tygodnia„Solidarność” wystąpiła do prezydenta 

Lecha Kaczyńskiego o nowelizację usta-
wy lustracyjnej. 

Komisja Krajowa 18 kwietnia podjęła sta-
nowisko, w którym zwraca się do prezyden-
ta RP o podjęcie inicjatywy ustawodawczej 
w sprawie nowelizacji ustawy ujawniającej 
informacje o dokumentach organów bezpie-
czeństwa państwa z lat 1944-1990, oraz treści 
tych dokumentów, nakładając obowiązek zło-
żenia oświadczenia lustracyjnego przez osoby 
funkcyjne w ponad zakładowych strukturach 
związków zawodowych.

– Dziś wszelkie anty lustracyjne próby 
i blokowanie lustracji budzą u mnie niesły-
chane zgorszenie i zdumienie. I nasze stano-
wisko w sprawie lustracji nie wynika nawet 
z potrzeb związku, ile ma być wsparciem 
moralnym dla tych środowisk, które nie kon-
testują, lecz wspierają lustrację – powiedział 
Janusz Śniadek, przewodniczący Komisji 
Krajowej NSZZ „Solidarność”

Komisja Krajowa liczy, że otwarcie ubec-
kich archiwów oraz dokończenie procesu 
lustracji i dekomunizacji oczyści życie pu-
bliczne i pozwoli skupić się na realizacji idei 
solidarnego Państwa.

15 marca weszły w życie nowe zasady 
lustracji. Z 27 tysięcy do kilkuset tysięcy 
zwiększono liczbę osób, które muszą składać 
jawne dla wszystkich oświadczenia o ewen-
tualnych związkach z tajnymi służbami PRL. 
Nowa ustawa obejmuje obowiązkiem złożenia 
oświadczenia lustracyjnego m.in. nie lustro-
wanych dotychczas członków służby zagra-
nicznej, dziennikarzy i naukowców.

(Pm)

Wszystkie dokumenty przyjęte 
podczas ostatniego posiedzenia 
Komisji Krajowej NSZZ „S”, do-
stępne są na 
www.solidarnosc.org.pl

Dokończyć lustrację

Od 1 lipca pracodawcom łamiącym pra-
wa pracowników, grożą wyższe kary. 

13 kwietnia br. Sejm ostatecznie przyjął 
ustawę o Państwowej Inspekcji Pracy. Jeśli 
prezydent podpisze ustawę, od 1 lipca zmienią 
się m.in. zasady kontroli pracodawców oraz 
karania ich za łamanie praw pracowników. 

Obecnie kary finansowe, które może
wymierzać inspektor pracy, mają charakter 
symboliczny i wynoszą maksymalnie 1 tys. 
zł. (Portugalia – do 50 tys. euro, Belgia – do 
12 tys. euro, Litwa – do 3 tys. euro). Od 1 lip-
ca br. surowiej będą traktowani pracodawcy, 
którzy dopuszczają się cięższych wykroczeń 
(do 2 tys. zł) oraz tacy, którzy zostali przyła-

PAŃSTWOWA INSPEKCJA PRACY

Dziś i po zmianach
pani co najmniej dwukrotnie w ciągu dwóch 
lat na tym samym naruszeniu (do 5 tys. zł). 
Wysokość grzywny, którą będzie mógł wy-
mierzyć sąd grodzki wzrośnie natomiast do 
30 tys. zł. 

Państwowa Inspekcja Pracy będą mieli 
prawo do kontrolowania czy pracodawcy za-
pewniają zleceniobiorcom lub samozatrudnio-
nym bezpieczne i higieniczne warunki pracy. 
Za zaniedbania mogą być ukarani grzywną 
wynoszącą nawet 30 tys. zł. 

Podczas ostatniego posiedzenia Komisji 
Krajowej NSZZ „S”, Bożena Borys-Szopa, 
Główna Inspektor Pracy. 



ZMIANY TERAZ OD 1 LIPCA 2007 R.

Mandaty nakładane przez 
inspektorów 

Maksymalnie 1 tys. zł Najwyżej 5 tys. zł

Grzywny nakładane przez 
sąd grodzki

Do 5 tys. zł Do 30 tys. zł

Podmioty sprawdzane Tylko pracodawcy Także przedsiębiorcy mają-
cy jedynie wykonawców na 
umowach cywilnych czy sa-
mozatrudnionych

Bezpieczne i higieniczne wa-
runki pracy

Istnieją wątpliwości, czy fir-
ma musi zapewnić zlecenio-
biorcom i samozatrudnio-
nym bhp

Nowa ustawa wyraźnie roz-
strzyga o tym obowiązku

Dostęp inspekcji pracy do 
bazy danych innych urzę-
dów

Nie ma PIP zyska darmowy dostęp 
m.in. do baz danych ZUS, re-
jestru REGON, krajowej ewi-
dencji podatkowej, itd.

Tryb uproszczony Po rozpoczęciu kontroli za 
okazaniem wyłącznie legi-
tymacji inspektor dostarcza 
upoważnienie w ciągu 3 dni

Będzie na to 7 dni

W ramach kampanii „Niskie płace barierą 
rozwoju Polski” eksperci NSZZ „S” odpo-
wiadali na pytania czytelników „Faktu”.

Pracodawcy nie uznają nadgodzin, nie 
puszczają na urlopy, nie wypłacają pensji w 
terminie. To tylko niektóre problemy, o jakich 
opowiadali pracownicy dzwoniący do Biura 
Eksperckiego Komisji Krajowej NSZZ „S”.

Dzwonili pracownicy ochrony, handlu, za-
kładów usługowych, którzy przede wszystkim 
skarżyli się na niskie wynagrodzenia, ale tak-
że na nie wypłacanie wynagrodzeń za pracę w 
nadgodzinach, wymuszanie na pracownikach 
podpisywania niekorzystnych regulaminów 
wynagradzania, itp.

W ramach kampanii telefon dla pracow-
ników będzie uruchomiony na razie na dwa 
miesiące. O konkretnych dniach i godzinach 
dyżurów będziemy informować.                

Czerwony 
telefon

 2852 zł brutto wynosiło średnie 
wynagrodzenie w przedsiębiorstwach. 
To oznacza wzrost średnich płac o 9,1 
proc. w ciągu roku. Najszybciej płace ro-
sną w budownictwie.
 5 mln pracowników według GUS 

pracuje w przedsiębiorstwach. To o po-
nad 4,5 proc. więcej niż przed rokiem.
 40 proc. średnich zarobków po-

chłaniają w Dublinie koszty wynajęcia 
mieszkania. W Warszawie na opłacenie 
mieszkania trzeba przeznaczyć 45 proc. 
wynagrodzenia. Nic dziwnego, że emi-
gracja zarobkowa jest atrakcyjna.
 4 mld złotych wydają Polacy w cią-

gu roku na leki bez recepty. Pod tym 
względem jesteśmy na piątym miejscu 
w Europie, m.in. po Brytyjczykach i Niem-
cach. Za nami są np. Holendrzy, Włosi 
i Ukraińcy.
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